
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore V - Tecnico Urbanistica e Gestione del Territorio 

 

N. URB/254/URB N. 2250 Registro Generale 

 

 

Data  13 novembre 2024 

 

 
 

 

OGGETTO : 

ADEGUAMENTO DEL CANONE RELATIVO ALLA CONCESSIONE 

DEMANIALE MARITTIMA RILASCIATA DA AUTORITA’ di SISTEMA 

PORTUALE del MAR LIGURE OCCIDENTALE A FAVORE DEL COMUNE di 

VADO LIGURE PER L’ANNO 2023 e 2024, codice: 29L10 (Cantiere 

passeggiata a mare 2° lotto, Polo Nautico e Pontiletto) – Impegno e 

Liquidazione della spesa. 

 

 

 

 



 

 
 

ADEGUAMENTO DEL CANONE RELATIVO ALLA CONCESSIONE DEMANIALE 
MARITTIMA RILASCIATA DA AUTORITA’ di SISTEMA PORTUALE del MAR LIGURE 
OCCIDENTALE A FAVORE DEL COMUNE di VADO LIGURE PER L’ANNO 2023 e 2024, 
codice: 29L10 (Cantiere passeggiata a mare 2° lotto, Polo Nautico e Pontiletto) – 
Impegno e Liquidazione della spesa.          
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 5° 
 

VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni 
C.C. n° 37 del 13.06.1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che 
prevede l’adozione da parte dei dirigenti degli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno; 

 
VISTA la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri del 

Consiglio n.12 del 16/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il documento unico di programmazione 2024/2026, nota di 
aggiornamento e suoi allegati; 

  
VISTA la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri del 

Consiglio comunale n. 21 del 20/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 

 
VISTA la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri della 

Giunta comunale n. 36 del 21/12/2023 dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026; 

 
VISTO l’atto sindacale n. registro 10 del 31/05/2023 prot. I n. 11350 del 01/06/2023 

di nomina del Responsabile del V Settore Tecnico Urbanistica e Gestione del 
Territorio, a decorrere dal 01/06/2023 e fino al termine del mandato del Sindaco, 
dell’Arch. Alessandro Veronese quale Responsabile di Settore e incaricato di Elevata 
Qualificazione ai sensi dell’art. 2 del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di 
Elevata Qualificazione, appendice 6 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 
dei Servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 25/05/2023 
per il Settore Tecnico Urbanistica e Gestione del Territorio; 

 
VISTO il Decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 31/08/2023 avente ad 

oggetto “Conferma degli atti di nomina dei Responsabili dei Settori incaricati di 
Elevata Qualificazione” citati nel medesimo atto; 

 
VISTO il decreto sindacale n. registro 44 del 23/09/2024, con il quale lo 

scrivente è stato individuato e nominato quale Responsabile del V Settore Tecnico 
Urbanistica e Gestione del Territorio e incaricato di Elevata Qualificazione, a 
decorrere dal 01/10/2024 e fino al 31/12/2024; 

 
DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria e del procedimento del 

presente provvedimento, secondo l’art. 8, comma 2, del Regolamento sulla disciplina 
degli incarichi di Elevata Qualificazione, appendice 6 del Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 54 del 25/05/2023 è il Responsabile del Servizio Patrimonio, geom. 
Giampaolo Giamello (Cat. D); 

 



CONSIDERATO che al Settore Tecnico Urbanistica e Gestione del Territorio è 
demandata la gestione dei canoni di locazione attivi relativi agli immobili di 
proprietà comunale; 

 
PREMESSO: 
 
- CHE, a seguito di domanda del Sindaco, sono in corso di rinnovo le 

concessioni di beni demaniali marittimi, per cui il Consiglio di Amministrazione 
dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale, ha valutato di rinnovare 
la Concessione relativa all’uso di un’area di cantiere per la realizzazione della 
passeggiata a mare 2° lotto ed aree scoperte e magazzino per attività Socio Nautica 
diportistica nonché pontile galleggiante per ormeggio imbarcazioni (rispondente al 
codice: 29L10); 

 
- CHE, la Concessione relativa di cui al punto precedente è stata rinnovata 

previo pagamento del canone demaniale, stabilito dalla normativa vigente, 
avvenuto tramite determinazione R.G. n° 2904 del 06/12/2023;  

  
- CHE, i canoni relativi alle licenze sono stati determinati in adozione dei criteri 

deliberati dal Consiglio di Amministrazione dell'Ente conformemente a quanto 
disposto dal Decreto Interministeriale MARINA MERCANTILE, Finanze e Tesoro 
emanato ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 - comma 6 - del D.L. 27/04/1990, n. 90 
convertito nella legge 26/06/1990, n. 165;  

 
- CHE, la concessione in parola, in funzione dell’adeguamento delle misure 

unitarie dei canoni (D.M. anno 2024), ha subito un rinnovamento economico sia per 
l’anno 2023 che per l’anno 2024 (salvo conguaglio) pari ad € 6.405,95;    

 
RILEVATO che l'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale per 

quanto sopra riportato, ha emesso la notifica con Avviso di riscossione di cui al n° 
3558/R del 29/08/2024, per un importo pari ad € 6.405,95; 

  
DATO ATTO, pertanto, che il Comune di Vado Ligure, per quanto sopra, è 

tenuto a versare all'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale per 
l’avviso di riscossione di cui sopra, la somma di € 6.405,95= per il rinnovo della 
concessione di cui trattasi, in funzione dell’adeguamento delle misure unitarie dei 
canoni (D.M. anno 2024), sia per l’anno 2023 che per l’anno 2024 (salvo conguaglio); 

 
RITENUTO opportuno: 
• Impegnare la spesa di € 6.405,95 al Capitolo 1290/10 (Mis. 01, Progr. 05, 

Tit. 1, Macro 103, Piano F. V U.1.03.02.05.999) “Spese per canoni demaniali” del Bilancio 
pluriennale 2024-2025-2026 - annualità 2024 – (esigibilità 2024); 

• liquidare la somma complessiva € 6.405,95 a favore dell’Autorità di 
Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale;  

 
ACCERTATO che la spesa di che trattasi trova la copertura finanziaria;    
 
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 - Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
 
VISTO l’art. 183 e 184 del citato D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
VISTO l’art. 185 del citato D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 



 
VISTO il vigente Statuto comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi;  
 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di impegnare la somma pari ad € 6.405,95 a favore dell'Autorità di Sistema 

Portuale del Mar Ligure Occidentale a titolo di adeguamento delle misure 
unitarie dei canoni rinnovo della concessione di cui al codice: 29L10 - titolo 
concessorio relativo all’uso di un’area di cantiere per la realizzazione della 
passeggiata a mare 2° lotto ed aree scoperte e magazzino per attività 
Socio Nautica diportistica nonché pontile galleggiante per ormeggio 
imbarcazioni, in funzione dell’adeguamento delle misure unitarie dei 
canoni (D.M. anno 2024), sia per l’anno 2023 che per l’anno 2024 (salvo 
conguaglio); 

 
2) che la somma pari ad € 6.405,95, trova imputazione al Cap. Capitolo 

1290/10 (Mis. 01, Progr. 05, Tit. 1, Macro 103, Piano F. V U.1.03.02.05.999) 
“Spese per canoni demaniali” del Bilancio pluriennale 2024-2025-2026 - 
annualità 2024 – (esigibilità 2024); 

 
3) di liquidare la somma complessiva di € 6.405,95 a favore dell'Autorità di 

Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale; 
 
4) di attestare, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, che 

l’impegno di spesa ed il conseguente programma dei pagamenti sono 
compatibili con gli stanziamenti di bilancio, con le regole di finanza 
pubblica ed in particolare con i vincoli derivanti dal patto di stabilità; 

  
5) di trasmettere copia del presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per 

i successivi atti di competenza. 
 
6) con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gi effetti del 
combinato disposto dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 smi e dell’art. 4, 
comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina del funzionamento e 
dei controlli interni (DCC n. 5 del 25/02/2013). 

 

 
 



 

 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore V - Tecnico Urbanistica e Gestione del Territorio 

 

Data  13 novembre 2024                           (  VERONESE ARCH. ALESSANDRO ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


